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Ansig Sh.a,

Pasqyra e Pozicionit Financiar

(1€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

Shénim

31 dhjetor 2014

4,413,724
436,521,434 .
65,600,283
116,928,377
10,301,597
30,211,084

620,517
2,397,032
207,187,132

e 31 dhjetor 2015
AKTIVET
Mjete monetare dhe ekuivalente 7 23,026,745
Depozita me afat . 8 442,723,856
Bono thesari 9 99,613,258
Llogari t& arkétueshme nga sigurimi dhe t& tjera 10 74,318,281
Kostot ¢ shtyra t& marrjes né sigurim 11 129,545,540
Aktive t& risigurimit 12 ISﬁw 4{94
Aktive t& tjera 13 éﬁé}?’ 8,081
Aktiv tatimor afatshkurtér s@f k-
Aktive t& patrupg&zuara 14 :
Aktive t& trup&zuara afatgjata, neto 15 A
Investime n& ndértesa ' 16
TOTALI AKTIVEVE 1,008,826,042
DETYRIMET

Detyrime pér humbjet dhe shpenzimet e

874,181,180

rregullimit t&8 humbjeve 79,049,164 50,847,207
Rezerva pér primet ¢ pafituara 381,805,190 291,427,727
€ pagueshme ndaj risiguruesit @24,034,660 0,498,373
Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe € tjera = " 16,953,970 94,314,927
Detyrime ndaj paléve t& lidhura #49,798,973 -
Detyrimet e qirasé financiare 12,579,968 25,864,072
Té ardhura & shtyra - 490,427
Tatim fitimi i paguesh&ém 5,483,490 -
509,705,415 472,442,733
23 502,493,000 394,000,000
var 23 - 108,468,655
18,151 18,151
Humbje t& mbartura (63,390,524) (1 00,7483 59)
TOTALI I KAPITALIT & 439,120,627 401,738,447
TOTALI | DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT 1,008,826,042 874,181,180

Shénimet shogéruese né faqet 5 deri 35 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jang aprovuar nga Drejtuesit e Shoqérisé mé 3

Fatbardha Zigbjaku
Zévendés Digjfor i pergfithshem
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Ansig Sh.a.

Pasqyra e fitim ose humbjeve dhe t& ardhurave pérmbledhése té tjera pér vitin e mbyllur mé 31

dhjetor 2015 :

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

Prime té& shkruara bruto

Ndryshimi né rezervén pér primet e pafituara,
neto

Prime t& ceduara risiguruesve

T& ardhura neto nga primi i sigurimit

T& ardhura té tjera

T¢ ardhura nga tarifat dhe komisionet

Té ardhura neto

Humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjes
- Humbje totale dhe rregullime t& humbjeve
Kosto t€ marrjes né sigurim

Shpenzime administrative

Shpenzime t& tjera t& sigurimit

Koste operative

Fitimi nga kurset € k&mbimit, neto

T& ardhura nga interesi

Shpenzime interesi

T¢ ardhura financiare neto

Fitimi para tatimit

Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin

Fitimi i vitit |

Té& ardhura pérmbledhése t€ tjera

Totali i fitimit pérmbledhés t& vitit

Shénime
24

18
25

15

26
27
28

29
30
22

2015 2014
754,818,941 592,019,374 -
(85,252,911) (59,008,629)
(34,823,409) (24,314.252) .
634,742,621 508,696,493 .

875,700 6,602,850
1,741,919 1,031,133
637,360,240 516,330,476
(131,798,509)

(131,798,509)

(241,623.110).
(142,155,109)
(21,409,453)

(405,187,674)

5,690,676 11,443,397
9,472,963 2,918,483
(1,839,278) 1,922,820)
13,324,361 22,439,060
43,461,842 1,783,353
(6,104,007) . _
37,357,835 1,783,353
37,357,835 1,783,353 . .
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Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(1€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2014

Shénime 2015
Fitimi neto pér vitin 43,461,842 1,783,353
Flukset monetare nga aktivitetet operative
Rregullime pér:
Zhvlergsimi dhe amortizimi 14,15 20,736,964 15,968,066
Nxjerrja jashtg pérdorimit 15 - 8,195,560
T& ardhurat nga interesi - 30 (9,472,963) (12,918,483)
Shpenzime interesi 30 1,839,278 1,922,820
: ‘ 56,565,121 14,951,316
Ndryshimi né :
- Llogari t€ arkétueshme nga sigurimi dhe t& tjera (3,344,995) 6,044,982
- Kostot e shtyra t& martjes né sigurim- (12,617,163 (4,872,581)
- Aktive t& risigurimit (5,124,552) (113,625)
- Rezervat teknike t& sigurimit 118,579,420 78,058,338 .
- T€ pagueshime ndaj risiguruesit 14,536,287 (1,552,793) :
- Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe t& tjera (32,281,421) (41,758,012) *
Flukset monetare t€ gjeneruara nga aktivitetet operafive 136,312,697 50,757,625
Tatimi mbi fitimin i paguar ' - (352,189
Interesi i ark&tuar 9,937,816 12,542,539
Interesa t& paguara (1,839,278) (1,922,820)
Flukset monetare neto nga aktivitetet operative 144,919,235 79,312,348
Flukset monetare nga aktivitetet investuese :
Té€ hyra nga shitja e aktiveve t& trupzuara afatgjata i 508,000 18,287,193
Blerje t& aktiveve t& trupgzuar i (6,251,150) (51,649,088)
Blerje e bonove té thesarit (99,613,258) -
Rritje n€ depozitat me afgﬁ (7,157,702) (33,556,522)
Flukset monetare netoé p
investuese (112,514,110) (66,918,417)
Flukset monetare nga aktivitetet finan
Té hyra nga qiraté financiare - 23,516,083
Pagesa pér giraté financiare (13,284,104) (20,527 866)
Flukset monetare neto té (pérdorura)/ gje '
aktivitetet investuese v (13,284,104) 2,988,216 -
Rritje neto né mjetet monetare dhe ekuivalente me to 18,613,021 (2,905,046)
Mjete monetare dhe eknivalente me to né fillim té vitit 4,413,724 7,318,770
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fund té vitit
(Shénimi 13) 23,026,745 4,413,724

Shénimet shoqéruese né faqet 5 deri 35 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare




Ansig Sh.a,
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Ansig sh.a. ("Shoqéria") &shté njé shoqéri aksionare shqiptare me seli né Tirang, e cila ofron shérbime t&
sigurimit € jo-jetés pér mjetet motorike, pasurité, shéndetin, detare dhe lloje t& ndryshme t& tjera
sigurimi,

Shogéria u regjistrua né Qendrén Kombétare Shqiptare t& Regjistrimit mé& 19 janar 2012, dhe aktiviteti i
saj rregullohet sipas neneve & ligjit nr. 9901, daté 14 prilt 2008, "Pér shoqgrité tregtare” dhe ligjit nr.52;
dat¢ 22 maj 2014, “Pér veprimtaring e sigurimit, risigurimit dhe nd&rmjetésimit né sigurime dhe

risigurime” dhe me aktet nénligjore t& tij. Entiteti rregullator &shté Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (né
vijim “Autoriteti”). Zyrat qendrore t& Shoqérisé ndodhen né Rr. "Donika Kastrioti", Vila 9/1.

Shoqéria &shté e licensuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare né Shqipéri bazuar né Vendimin nr.
76, daté 22 gershor 2012. M& 31 dhjetor 2015 “Shogéria” &shté 90% né grondsi t& aksionarit Z. Piro
Angjeli dhe 10% n& prongsi t& Edlir Ruka (2014: 100% nga Z. Piro Angj

me 9 degg, né Tirang, Berat,
Shogéria kishte t& punésuar
114 punonjés (31 dhjetor 2014: 104 punonjés).

2.  Bazat e pérgatitjes
a)  Bazat e pérputhshmérisé

t€ Raportimit
Financiar (“SNRF”) t& l&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (“BSNK™).

b)  Bazat e matjes

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare kérkon q& drejtuesit% ryeiné gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat
ndikojn& aplikimin e politikave kontabé&l dhe shumat e faportuara t& aktiveve, detyrimeve, & ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshejné nga kéto vlerssime. Vlergsimet dhe bazat e
llogaritjes rishikoh zhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né t& cilén
vlerésimet, né periudha t& ardhshme q& rishikimi ndikon. Mé& né vecanti, informacione né

' urta dhe gjykimet profesionale ng aplikimin e politikave kontabél qé& kang
at € njohura né pasqyrat financiare pérshkruhen né shénimet 10,16, 17

en vazhdimisht dhe jan& bazuar né eksperiencén ¢ méparshme dhe
faktoré t& tjeré, g pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme, t& cilét besohet se jand &
pérshtatshém dhe €r rrethanat aktuale. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga kéto
vlerésime. Rishikimet'¢.ylgigsimeve kontabsl njihen ng periudhén gjaté sé cilés vlerésimi éshté rishikuar
nése rishikimi ndikon 'g m até periudhé kontabél ose né periudhén gjaté s¢ cilés vierssimi &shtd

P

rishikuar dhe periudha t¢ ardhshme nése rishikimi ndikon t& dyja periudhat si aktuale dhe t& ardhshme.

Pretendimet dhe pérfitimet e policé-mbajtésit

Vlerésimi i detyrimeve q& lindin nga déme t& ndodhura nga kontratat ¢ sigurimeve &shtd vlergsimi-
kontab&l mé kritik i Shoqérisé. Vendimi i “Shoqérise” pér humbjet e raportuara dhe t& paraportuara dhe

vendosja e rezervés dhe rimarrja nga risigurimet, rishikohen dhe pérditésohen ¢do vit, dhe ndryshimet q&

rezultojné nga ky vlerésim pasqyrohen né humbjet ose fitimet. Procesi nuk mbéshtetet né supozimin gé&

eksperiencat ¢ méparshme t& rreguiluara pér efcktet e zhvillimeve dhe trendeve t& mundshme, &shté njé

bazg e besueshme pér parashikimin e ngjarjeve t& ardhshme




Ansig Sh.a.
- Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
d)  Pérdorimi i vlerésimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim)
Llogarité e arkétueshme té sigurimit

Liogarit€ e arkétueshme & sigurimit dhe t& tjera njihen me kosto duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.
Vlergsimi i zbritjeve pér humbjet nga zhvlergsimi &shté gjithashtu nj& vlerésim kritik i realizuar nga
menaxhimi. N& ¢do datg raportimi béhet nj& vlerésim nése llogarité e arkétueshme t& sigurimit duhet t&
zhvlergsohen. Normalisht, logarité e arkéiueshme 1€ sigurimit me mé shumé se nj€ vit vonesg
zhvlerésohen plotésisht, mé pérjashtim nése ka njé probabilitet t& larts q& do & arkétohen. Ky probabilitet
ekziston nése Shoqgéria ka marrédhénie afatgjata me klientét ose kur Shoqgria blen t& mira dhe shérbime
nga i sigwruari dhe & arkétueshmet pércaktohen si shumé neto. Llogarité e arkétueshme t& sigurimit me
vonesé mé pak se njé vit vlerésohen -individualisht n& se ato kan& vleré t& konsiderueshme dhe
zhvlergsohen plotésisht nése ekzistojné informacione qé nuk do t& mblidhen. Llogarité e arkétueshmé me
vonesé me pak se njé vit vlerésohen gjithashtu n& grup duke u bazuar n& vjetérsing e tyre. Pérqindja ¢
provigjonit q& aplikohet pér ¢do kategori vjetérsie t& llogarive t& arkétueshme me vonesg mé pak se njé
vit pérfagéson vlerésimin ‘mé& t& miré t& menaxhimit mbi humbjet e ardhshme dhe bazohen mbi
eksperiencat e rimarrjes sé viteve t&€ méparshme dhe t& eksperiﬁ_}engave & tregut.

i,

Parimi i vijueshmeérisé

Shogéria po punon pér te rritur fitimet e saj pérmes 11';}:’;%@ shitjeve,dhe pérmirésimit t& marzheve bruto
dhe operacionale. Pér m& tepér, né pérputhje me di‘é’gﬁomﬁh%g. ligjit pée.sigurimin shoqgria ka paragitur
dhe dakortesuar njé plan veprimi 3 viegar né Maj 2015 % ﬁﬁlaﬁ@fé’t duke parashikimit tritjen e
aftésisé paguese dhe pérmirésimit t& aktiveve pér mbulimi etyrimeve t& sigurimit. Menaxhimi i.
Shoqérisé monitoron né ményré t& vazhdueshme nivelin e aftésisé paguese dhe mbulimin ¢ detyrimeve
nga sigurimi dhe beson se do t¢ vazhdojé t& mbéshtetet nga aksionati i:saj dhe pér kété arsye beson se
veprimtaria e saj do t& vazhdojé sipas parimit t& vijimésie. M8 8§ shk §

2016, kapitali &shté rritur ng
shumén 61,415 mijé Lek e pérberé nga 55,832 mijé Lek né kontributﬁ terial dhe 5,583 mijé Lek né
para.

3. Pérmbledhje ¢ politikav tabél

Politikat kontabél t& pg
periudhat ¢ prezantudra

n‘%3

&*poshte jang aplikuar n& ményré konsistente nga Shogéria né t& gjitha
ra financiare

a)  Transaksionet né mon

Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthy monedhén funksionale sipas kursit t& kémbimit ng
datén e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né m?)fg hé t& huaj n& datén e raportimit pérkthehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit ng dafén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare 1€ cilat jang -
njohur me kosto historike pérkthehen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat qé lindin

nga kurset ¢ kémbimit njihen ng t& ardhura ose humbje.

b)  Klasifikimi i kontratave t& sigurimit dhe investimeve {detyrimet)

Produktet ¢ sigurimit t& Shoqgrisé klasifikohen ne momentin e krijimit, pér arsye kontabél, si kontrata
sigurimi. Nj& kontratg, e cila klasifikohet si kontrats sigurimi mbetet e tillé derisa t& gjitha t& drejtat dhe.
detyrimet shuhen ose pushojné s& ekzistuari.

Kontrata nén t& cilat’ Shoqéria pranon t& marré njé rrezik sigurimi t&€ réndésishém nga njé palé tjetér
(policg-mbajtési) duke réng dakord t& kompensojé policé-mbajtésin ose pérfitues t& tjer& pér njé ngjarje té
caktuar t& pasigurt (ngjatja siguruese) e cila ka efckte negative dhe ndikon n& policé-mbajtésin apo
perfituesit e tjeré, klasifikohet si kontraté sigurimi. Rreziku i sigurimit &shtg i ndryshém nga rreziku
financiar. Rreziku financiar &shté rreziku i ndryshimeve t& ardhshme t& mundshme né njé ose mé shumé
norma interesi specifike, gmimet e letrave me vlers, gmimet e komoditeteve, kursi i k&mbimit, indekset ¢
¢mimeve ose t€ normave, vlerésimi i afiésisé kredituese apo indekset e kreditimit ose variabla t& tjer, té
siguruar né rastin e variablave jo-financiaré kur variabli nuk &shté specifik pér njé palé n& kontratg.
Kontratat e sigurimit mund t& transferojné njé pjess t& rrezikut financiar.

6




Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
¢) ~  Kontratat e sigurimit (detyrimet) (vazhdim)
i.  Njohja dhe }nmja e kontratave ‘

- Kontraiat e pérgjithshme té sigurimit

Detyrimet e sigurimit jang llogaritur né ményré t& vegante pér té gjitha produktet e sigurimit dhe jané t&
perbéra nga primet e angazhimeve t& ardhshme (t¢ pafituara), rreziku i angazhimeve t& ardhshme (t&
pambaruara) dhe humbjet e angazhimeve t& ardhshme (t& papaguara né datén ¢ mbylljes t& vitit
financiar). Detyrimet e sigurimit (provigjonet) paragesin vierésime t& pagesave t& ardhshme pér démet e .
raportuara dhe t& paraportuara. Shoqéria nuk i skonton detyrimet e sigurimit. Cdo ndryshim né vierésim
éshté reflektuar né rezultatet e operacioneve né periudhén né t& cilén vlerésimet . jangé ndryshuar. -
Vler€simi 1 detyrimeve (& sigurimit &shté njé proces kompleks q& lidhet me pasigurité dhe kérkon
perdorimin ¢ vlerésimeve dhe gjykimeve t¢ informuara. Shogéria ka pérdorur kérkesat e legjislacionit
shqiptar t& sigurimeve pér t& pércaktuar detyrimet e sigurimit -

Prime té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit

Primet ¢ shkruara bruto pérbéjné shumat e detyruara gjaté vititfipanciar né pérputhje me sigurimin direkt
- pavarésisht faktit se kéto shuma mund ti pérkasin plotésisht ose piesérisht nié periudhe kontab&l i
mépasshme. Primet prezantohen bruto nga detyrime komisioneve ndaj ndérmjetésve. dhe nuk

pérfshijné tatimet dhe detyrime doganore t& bazuara imet. Pritnet jané fituar q& nga data e lidhjes-
me rrezikun, pér periudhén e démshpérblimit, né bazé t

Rezerva pér primin e pafituar

Rezerva ¢ primit t& pafituar né (& gjitha segmentet e biznesit pér
bruto e cila vler&sohet 1€ fitohet n& vitin financiar pasardhés, duk
proporcionale 1/365, e rregulluar nése nevojitet né ményré qé té reflek
rrezikut gjaté periudhés sé mbuluar nga kontrata. J 4
Megjithaté & gjitha produktet e Shoqéris¢ kané rrezik linear dhe asnjé rregullim pér ndryshime t& rrezikut
nuk &shté b,

até pjesé t& primeve té shkruara
'doryr metodén ditore né bazé
i¢do ndryshim té ndodhjes sé

Primi i pafituar &shté aj
Hogaritet nga primeteii
ndérmjetésve dhe pérjashici
martjes né sigurim njihen m

¢ cila lidhet me perindha pas datés sé raportimit. Primi i pafituar
hkruara 1€ cilat prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj

¥

Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim:j: né pjesa e kostove t& martjes né sigurim t& cilat zbriten gjaté
llogaritjes s& rezervés s& primit t& pafiti Xto pércaktohen si pjess e kostove & blerjes t& vendosura si
pérqindje né planin teknik & sigurimit gif’é lidhen me periudhén midis fundit t& periudhés s& raportimit
dhe datés s¢ shuarjes s& kontratés s& sigurimit. Kostot aktuale t& marrjes né sigurim njihen plotésisht si
shpenzime t& periudhés. ’

Démet 1 krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit

Démet e ndodhura pérbghen nga kostot e mbylljes dhe trajtimit t& démeve t& paguara dhe t&€ papaguara (&
lindin nga ngjarje & ndodhura gjaté vitit financiar s& bashku me rregullime te provigjonit té démeve t&
vitit t& méparshém. N& pérputhje me legjislacionin shqiptar, démet e refuzuara gjithashtu njihen si pjesé e
démeve 1€ papaguara pér njé periudhé 2-vjecare. Démet e papaguara vlerssohen duke rishikuar démet
individuale dhe duke provigjonuar démet ¢ ndodhura por ende t& paraportuara, efekti i ngjarjeve té
parashikuara t€ brendshme dhe t& jashtme, t& tilla si ndryshimet e procedurave né trajtimin ¢ démeve,
inflacioni, tendencat juridike, ndryshimet legjislative dhe eksperiencat e méparshme. Provigjoni pér
démet ¢ papaguara nuk skontohet. Rregullimet pér provigjonin e démeve t& viteve t& méparshme
reflektohen né pasqyrat financiare t& periudhés né & cilén béhen rregullimet dhe paraqiten mé vete nése
Jjan& materiale. Ndérkoh& q& Bordi i Drejtoréve konsideron se detyrimet e sigurimit p&r démet dhe
marrjet nga. risigurimi jang t& drejta, detyrimi pérfundimtar mund té ndryshojé si rijedhojé e
informacioneve dhe ngjarjeve & mévonshme dhe mund t& rezultojé né njé rregullim t& shumés s& dhéné. .
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Rregullimet pér detyrimet ¢ sigurimit reflektohen ng pasqyrat financiare né periudhén né t& cilén béhet -
rregullimi.

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

) Kontratat e sigurimit (detyrimet)

Angazhimet pér démet né proces gjvgésor

Njé pjesé e konsiderueshme e démeve Jjané n& proces gjyqésor dhe pér té cilat Shogéria ka regjistruar -
detyrimin pérkatés né bazg t& vlerdsimeve t& drejtimit,

i Risigurini

Shogéria cedon primet e siguruara dhe rrezikun né rjedhén normale t& biznesit me potencialin e humbjes
neto népérmjet diversifikimit & rrezikut q& krijohet nga linjat e biznesit t& MTPL-s& dhe Pasurisé.

5

Risigurime t€ tilla pérfshijné tejkalimin e humbjeve nga marréveshj gultative. Vetém kontratat q&
pérfshijné transferimin e njé pjese t& konsiderueshme t& rrezikut t&
aktive (& sigurimit. Marréveshjet ¢ risigurimit nuk e ¢lirojné shogé 1n
mbajtésit. Detyrimet e risigurimit pérfshijng Hogari t& pagueshme pér kontrata te!j shtme risigurimi dhe
njthen si shpenzime kur u mbaron afati. '

Primet e risiguruara pér risigurimin e ceduar njihen si shpenzim ng ményré q& t& | :
njohjen e primeve t¢ lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithsh&m 18 Z lesit, primet e
risigurimit shpenzohen né periudhén né & cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé té modeleve t& =
rrezikut € risiguruar. Pjesa e pashpenzuar e primit t& risigurimit t& ceduar pérfshihet né aktivet e
risiguruara. Shuma e njohur si aktiv i risiguppar matet né ményré qé té jeté konsistente me matjet ¢

provigjonit t&€ mbajtur né pérputhje me kontra

Llogarité e arkétueshme nga risigurimi pér ) isionet e risigurimit nga primet ¢ ceduara
risiguruesit dhe & arkétueshmet nga Shoqéria 1siguruese s “er uthje me démin e paguar. Kéto jan&
klasifikuar si lfogari t& arkétueshme dhe paraqiten's veganta, nése 4

Aktivet ¢ risiguruara vlerésohen pér zhvlerésimné datén e‘fﬁgraportimit. Nj& aktiv konsiderchet i -
zhvlerésuar nése ka evidenct objektive, si rezultat i3nj& ngjarje t& ndodhur pas njohjes fillestare, q&
Shoqéria mund t& mos marré t¢ gjitha shumat q& i de rolien dhe ngjarja ka njé impakt t& matshém me
besueshméri né shumat q&€ Shogéria do t& marrég.

5 8¢ detyrimeve

a bén nje test t& mjaftueshmérise 18 rezervave t&€ démeve. Testet e para q&
rtit & Démeve dhe Analizén ¢ Zhvillimit & provigjoneve t8 démeve.
izohet ¢do vit n& ményré individuale pér linjat kryesore t& biznesit.
démet si dhe pér démet q& pérfshijné kostot e blerjeve si dhe kosto té
€meve. N& realizimin e ké&saj analize Shogéria' merr né& konsideraté
Jmonetare dalése. Shoqéria nuk i skonton kéto flukse monetare pasi pjesa
t&zgjidhen brenda njé viti,

PEr mé& tepér, Shoqeria Kiyen ¢do vit analizén e zhvillimit t& provigjoneve t& démeve pér t& pércaktuar
metodologjing ¢ rezervés. Kjo analize kryhet n& ményrs té veganté por dhe t& kombinuar p&r RBNS (t&
raportuara por ende t& pambyllura) dhe IBNR (t& ndodhura por t& paraportuara). N& se analiza paraqet
parregullsi t& theksuara, rregullime t& caktuara i béhen metodologjisé s& rezervés. Nése nj& mungesé
identifikohet gjo i alokohet fitimit ose humbjes duke krijuar njé provigjon pér rrezikun e pa-skaduar nga
humbjet g€ lindin nga testi i mjaftueshmérisé s& detyrimeve.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

d}  Instrumentet Financiare

i Niohja

Shogéria fillimisht njeh kredité dhe paradhéniet, t& arkétueshmet dhe huaté né datén kur lindin t& drejtat

dhe detyrimet perkatése. T¢ gjitha detyrimet dhe aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e
transaksionit n¢ té cilén Shoqéria behet palé e detyrimeve kontraktore t& instrumentit.

i, Klasifikimi

Shiko politikat kontabg&l 3(e),(f),(g),(h).

ii. ' ‘regiistrimi

‘Shoqéria ¢ “regjistron njé aktiv financiar nése humbet t& drejtat kontraktuale mbi flukset ¢ ardhshme t&

parasé ose transferon t€ drejtat pér t& marré flukset kontraktuale té parasé nga aktivet financiare né .

transaksione né (¢ cilat i gjithé rreziku dhe pérfitimet nga aktivet financiare &shté transferuar. (do interes
nga aktivi financiar i.transferuar q& 8sht& krijuar ose mbajtur nga Shoqéria njihet si aktiv ose detyrim i
veganté.

Shoqgria ¢ ‘regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet koiit
e . . 5 sl i : TSP C
Shogéria hyn ng transaksione pérmes & ciléve transfefon aktivet, t& njohura n& pasqyrat ¢ pozicionit

financiar, por mban ose t& gjithé rrezikun ose pérfitiptetie aktivit t& tfansferuar ose njé pjesé & tyre. Nése
€ gjitha ose pothuajse t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet b
‘regjistrohen nga pasqyrat e pozicionit financiar. Transferim
gjitha ose pothuajse t& gjitha rrezigeve dhe pérfitimeve pérfs
dhe kreditimin e letrave me vlerg.

veve qé shoqérohet me mbajtjen ¢ (&
ér. shembull, transaksionet e riblerjes

iv.  Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund t& netohen dhe tepricat neto “paraqiten n& bilanc veétém kur
Shogéria ka t€ drejta ligjore pér (& netuar shumat dhe ka pér q€lim t& ark&tojé ose t& mbylli aktivin apo
detyrimin neto né t& njéjténkohé T
standardet e kontabilitet] _ ¢ dhe humbje q& lindin nga transaksione me natyré t& njéjté
pérgjaté aktivitetit t& § &

V. Maija e kostos sé amor.

tyrimi-tinan iaréshts viera me t& cilén aktivi ose detyrimi financiar
shté matur né njohjen fillestare, duke:z
rezulton nga pérdorimi i metodés sé e
dhe vlerés né maturim si dhe humbjet ng

it efektiv pér ndonjé diferencé midis vlerés s& njohur né fillim
ia né vleré.

2
&

vi.  Matja me vieré 1é drejté

britur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulatiy qé-

.

Pércaktimi i vlergs sé drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare &shté bazuar né ¢mimet ¢ publikuara t&

tregut dhe treguesve t& instrumenteve financiare né tregjet aktive. P&r t& gjithg instrumentet e tjeré
financiarg vlera e drejté- &shté pércaktuar duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vlerdsimit
perfshijne teknika t& tilla si vlera reale neto, metoda e aktualizimit t& flukseve, krahasimi me instrumente
t€ tjeré t& ngjashém pér & cilat gmimet pércaktohen né tregjet aktive, si dhe modele té tjera viergsimi.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

d) Instrumentet Financiare (vazhdim)
vii.  Identifikimi dhe matja e rénies né viere

NEg ¢do daté raportimi Shoqéria vleréson nése ka evidenca objektive pér rénien né vieré t& aktiveve
financiare. Aktivet financiare p&sojné rénie né vleré kur evidenca objektive déshmon € njé ngjarje me
pasojé humbje ka ndodhur pas vlerésimit te méparshém t& aktivit, si dhe kjo ngjarje ndikon né flukset e
ardhshme monetare t& vierésueshme né& ményré t8 besueshme.

Shoqgéria merr né konsideraté evidenca pér rénien né vlers & aktiveve financiare specifike ose né grup.
Té gjitha aktivet individualisht t& réndésishme testohen vegmas pér humbjen e mundshme né viers. Té
gjitha aktivet ¢ réndésishme g& nuk konsiderohet t& kené réné ng vleré vierésohen mé pas kolektivisht pér”
ndonjé rénie n& vleré q& ka ndodhur por nuk &shté identifikuar. Aktivet g€ individualisht nuk - jang té
réndésishme grupohén dhe vlerésohen s8 bashku pér rénie né vleré me aktive me karakteristika té
ngjashme (t€ mbajtura me kosto t& amortizuar).

w;xlgredie/paradhénie t& dhéng nga Shogéria
ar: fﬁ@gues pér falimentimin e mundsh&m t&
-grup aktivesh si ndryshimi né pérkeqésim né

kushte ekonomike q& ndikojné né pérkeqésim

statusin e ark&tueshmérisé sé njé debitori ose kreditori
t& grupit t& aktiveve. 4

¢)  Mjetet monetare dhe ekuivalente me to

<
Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijng balancat e i
depozituara né banka t& nivelit t& dyt& dhe investime afatshkurtra ni

“giendjes ng arké, mjetet monetare t&

ditet t€ lartg dhe me maturitet

deri né tre muaj ose mé pak q& nga momenti i blerjes. E
f)  Depozitat me afat &
Depozitat me afat paraqiten.ng yrén ¢ pozicionit financiar me shumén e principalit & tyre dhe

klasifikohen sipas matu
klasifikohen si ekuiv
klasifikohen si investi

zitat me afat me maturitet fillestar mé t& vogél se tre muaj
vé monetare, ato me maturitet midis tre dhe dymbédhjeté muaj
afat.

g)  Letra me Vleré

Letrat me t€ cilat Shoqeria ka pér qéllim dhe aftési t’i mbajé deri né maturim
dhe qé j tura deri né maturim. Investimet t& cilat kang pagesa fikse ose t&
pérea &ri né maturim, si rijedhojé maten me kosto t& amortizuar, -
minds pro3 a e amortizimit llogaritet duke marré né konsideraté ndonjé
skontim ose’

h) a sigurimi dhe t& tjera

:;?
fillimisht me vleré t& drejté dhe mé& tej maten me kosto t& amortizuar
esimi dhe pérfshijné paraté ¢ mbajtura nga agjentét. Té arkétueshmet nga

vierésim né€ ¢do daté raportimi.

minus humbjet nga zh
sigurimi vlerésohen pér

Té tjera

Alktivet e tjera financiare jo derivative maten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, minus humbjet nga zhvlerésimi.

Kontabilizimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né& shénimin 3(1).

10




Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

3.  Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

i) Njohja e té ardhurave

i) Primet

Politikat kontabél né lidhje me t& ardhurat nga kontratat e sigurimit jang sqaruar ng shénimin 3(c).
i) T ardhura nga giraja '

E ardhura nga qiraja njihet né bazé t& drejtave t& konstatuara,

)] Kostot e marrjes né sigurim dhe trajtimit té démeve

Kostot e marrjes né sigurim pelcaktohen si kosto qé& lindin prej blerjes s& kontratave t& reja t8 sigurimit,
perfshirg kétu kosto direkte si komisionet e blerjes dhe kostot e pérpilimit t&;
edhe shpenzime t& pjesshme. administrative t& lidhura me procesimin ¢ pr opt

t dhe 1&shimin e policés.

Kostot e trajtimit t&€ démeve konsistojné né shpenzimet e jashtm

pérfshijné shpenzime t& brendshme t& mbulimit t& démeve t& cilat

krahasuar me kostot ¢ jashtme. Kostot direkte t& marrjes n& sig mm shtyhe
policgs p&rmes njé metode konsistente me llogaz itjen e prowg]onlff*«te primit*tg
brute nga detyrimi pérkatés i sigurimit, si njé aktiv. Kostot e shtyra t8 marrjes e
sistematikisht pérgjaté koh&zgjatjes sé kontratés dhe testohen pér zhvleresnn né ¢d
shumé q& nuk rimerret konsiderohet shpenzim.

fituar dhe paraqiten
igurim amortizohen
raportimi, Cdo

k) - Shpenzimet ' &

i Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ndodhin.

lizz }g,i%%:h .

it.  Kontributet e detyrueshme (¢ szgurzmeve‘%‘hoq %0

Shoqéria paguan vetém kontribute t& detyruesh [
pensioni pér punonjésit pas daljes né pension, Autori
ligjor minimal p&r pensionet né kuadér t& juridiksioni

1t respektiv dite planit t& kontributeve t& pércaktuar. .
Kontributet e Shoqérisé né planin e pensionit i ngarkoh

en pasqyrés s€ humbje fitimeve kur ato ndodhin.

iii.  Pagesaf e gerasé‘ operative

Pagesat e béra pér quate operative njihen ng pasqyren humbje fitimeve me metodén lineare petg]ate'

I\Ohezg]atje

n& bazé t& drejtave & athara, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

11

kumentit t& sigurimit, por

grgjaté kohézgjatjes s8¢

,perg]eg]ese pér percaktlmm e kufirit,

kémbimit. Fitimet dhe umbjetnga kurset e kémbimit raportohen bruto. Té ardhurat nga interesat n_uhen .
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3 Pérmbledhje e politikave kontab#gl (vazhdim)
m) Prona dhe pajisje
i Njohja dhe matia

Ndgrtesat dhe pajisjet maten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar (shiko m# posht&) dhe humbjet-
nga zhvlerésimi, nése ka.

Kostoja pélfshin shpenzimet ge lidhen drejtpérdrejt kostos sé blerjes sé aktivit. Kosto e aktiveve t&
ndértuara vet® pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte (nése ka patur), ¢do kosto tjetsr
drejtpérdrejt e atribueshme q& sjell aktivin né gjendjen e tij t& parashikuar t& punés, si dhe kostot e -
gmontimit dhe zhvendosjes s& aktivit dhe rikthimit t& vendndodhjes s& tij né gjendjen e méparshme. Kur
pjesét e njé akiivi kang jetégjatési t& ndryshme, ato konsiderohen si elementé t& vecanté {(komponenté
kryesorg) té pajisjes

Humbjet dhe fitimet nga nXJen ja jashté perdorimit t& njé elementi t& pajisjeve pércaktohen pérmes
krahasimit t&€ ardhurave t& gjeneruara nga nxjersja jashtg pérdorimit me vlerén e mbetur t& pajisjes, dhe
njihen neto brenda t& ardhurave t& tjera né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

ii Kosto t& métejshme

Kosto e z&vendésimit t& njé pjese t& njé elementi t& aktiveye afatgjata materiale njihet né vlerén e mbetur
t& elementit nése pritet q& prej kétij zévendésimi t edhm peiaﬁtnrne t& ardhshme ckonomike pér
Shoqériné dhe nése kjo kosto mund t& matet n& ményré { ostot e shérbimeve t& riparimit t&
pérhershém t& pajisjeve njihen né pasqyrén e t& ardhura shp ve kur ato ndodhin

i Zhvlerésimi

Toka, paradhéniet dhe aktivet n& ndértim nuk zhvlerésohen. Zhvieré 1 ndértesat dhe kategorisé s&
permirésimit t& infrastrukturés béhet né bazg (& metodés lineare mbi jetEgj#tasing e vlerdsuar té aktiveve,
ndérsa zhvlerésimi i aktiveve t& tjera €shtg llogaritur pérmes metodés sé v erés sé mbetur. Normat e
Vierésuara té zhvlerésimit né periudhén aktuale dhe t& méparshme jané si mé poshté:

Ndértesa 5%
Kioska ) 20%
Kompjuter& dhe progat 20-25%
Makineri dhe pajisje 20%
Mjete motorike o 20%
Mobilje 20%
Pérmirésime t& qiramarrjeve 20%

Viera e mbetur, nése &shts e 1endes “hjngy rivlerésohet né ményré t& pérvitshme. Pérmirdsimet e

qiramartjeve kapitalizohen dhe zhvlelesoﬁén pér mé t& voglén mldlS jetés s& dobishme dhe koh&zgjatjes
s& qerasé

n) - Aktivet e patrupézuara

Aktivet e patrupgzuara qé jané bleré nga Shoqéria, & cilat kané jets t6 dobishme t& fundme, maten me
koston historike t& zvogéluar me amortizimin dhe humbjet ¢ akumuluara nga zhvler&simi.

i.  Shpenzimet e mévonshme

Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet ekonomike t& ardhshme t&
trup€zuara n& aktivin specifik me t& cilin lidhen. T¢ gjitha shpenzimet e tjera, pérfshiré shpenzimet pér

emrin e miré t& gjenervar nga brenda dhe t& markave, njihen né fitimin ose humbjen e vitit kur ato’
ndodhin.

ii. Amortizimi
Amortizimi njihet né fitim ose humbje né normén 25% mbi vlerén ¢ mbetur.

Jetét e dobishme t& aktiveve jang rishikuar, dhe rreguliuar nése ka gené ¢ nevojshme, né ¢do daté
raportimi. Fitimet dhe humbjet nga nxjertjet jashté pérdorimit t& aktiveve j Jan& pércaktuar duke krahasuar
t& ardhurat. me vlerén kontabsl, dhe jang pérfshiré né& fitimin ose humbjen e wvitit.
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3 Pérmbledhje ¢ politikave kontabé&l (vazhdim)
0) Investime né ndértesa

Investimet né ndértésa fillimisht maten me kosto historike, pérfshiré edhe kostot e trasaksionit.
Menjéher€ pas njohjes fillestare, investimet né ndértesa maten me kosto historike minus zhvlergsimin e
akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi ne datén e raportimit. Investimet né ndértesa ¢regjistrohen ng
rastin kur ato nxirren nga pérdorimi ose kur investimi né ndértese nuk pérdoret mé dhe nuk priten mé t&
ardhura nga nxjertja e tij apo pérdorimi. Zhvlerésimi né ndértesat e investueshme pérllogariten duke
perdotur metodén e vlerés s¢ mbetur dhe normén e vierésimit me 5%:

p)  Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shoqérisé, me pérjashtim & aktiveve tatimore t& shtyra,
shqyrtohet n& ¢do daté bilanci pér t& pércaktuar nése ekziston ndonjé tregues pér rénie né vleré, N& qofte .
se ekziston ndonjé tregues 1 tillé atéherg vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. '

Nj¢ humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera e mbartur e nj& aktivi ose njésia e tij e gjenerimit t&
mjeteve monetare tejkalon shumén e tij t& rikuperueshme. Njésia gjeneruese ¢ mjeteve monetare éshté
grupi mé i vogél i identifikuesh&m i aktiveve q& gjeneron flikse monetare t& pavarura nga aktive dhe

grupe t& tjera. Humbja nga rénia né vlerg njihet né pasqygen e te ardhurave dhe shpenzimeve. Vlera e
rikuperueshme e njé aktivi ose ¢ njé njésie gjeneruese (@mjeteve monetare gshté vliera mé ¢ lartd midis
B, )

vierés né pérdorim dhe vlerés reale pasi jang zbritii: tot ‘e sﬁij;jgs. Ne périlogaritien e viergs ng
pérdorim, flukset e pritshme pér t"u arkétuar aktualizohend e pérdor :nj€ normé para efektit t& taksés
¢ cila reflekton vlergsimet momentale t& tregut pér vierén né'kolig t& parasé si edhe rreziget specifike qé
lidhen me aktivin, .
Humbja nga zhvlergsimi e njohur n& periudhat e méparshme rishik et n€ ¢do daté raportimi nése ka
tregues q€ humbja éshté pakésuar ose nuk ekziston mé. Humbja nga zf 161'§simi rikthehet nése ka patur
nj& ndryshim né vlerésimin e pérdorur pér té pércaktuar vlerén e realizugshme. Humbja nga zhvlerésimi -
kthehet vetém né masén, me t& cilén vlera e mbartur e aktivit nuk do t& téﬁkalonte vlerén e mbartur € tij ¢
cila do t& ishte pércaktuar si vlera neto pas amortizimit nése nuk do ishte njohur humbja nga zhvlergsimi.

q) Tatimi

Shpenzimet e tatim fitimit pérfshijng tatimin aktual dhe até t& shtyré. Kéto shpenzime njihen n& humbje
dhe fitime me pérjashtim & rasteve kur njohja béhet direkt n& kapital apo t& tjera t& ardhura
pérmbledhése

I dhe ¢do rregullim pér tatimin e paguesh&m t& viteve t& méparshme.
aguesh&m ose i arkétueshém éshté vlera mé e sakté e supozuar pér tu
reflekion pasiguri né tatimin mbi & ardhurat, nése ka. Tatim fitimi
°n tatimore né fuqi ose q& konsiderchet n& fuqi né datén ¢ raportimit.
n ¢do taksé ge vjen nga dividendét. Tatimet nga aktivet dhe detyrimet
[¢t€sojné disa kritere

Tatimi aktual gjithas]
. %
kompensohen vetém 1ié

it Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyrg &shté Hogaritur né pérputhje me diferencat e pérkohshme ndérmjet vierés kontabél neto té
aktiveve detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerés s& pérdorur pér géllime tatimore. Njé
aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur qé fitimi i tatueshém i ardhshém do t& jets i
disponueshém kundrejt t& cilit & mund t& pérdoren humbiet tatimore t& papérdorura dhe kreditimet
tatimore t& papérdorura. Aktivet tatimore t& shtyra jang rishikuar n& ¢do daté raportimi dhe jané pakésuar
pér pjesén mbi t& cilén nuk &sht& m& e mundur t& realizohet pérfitimi fiskal. Aktive tatimore t& shtyra t&
panjohura rivierésohen né ¢do daté raportimi dhe njihen ngé masén q€ béhet e mundshme gé fitme té
ardhshme t& tatueshme do jené t& disponueshme kundrejt t& cilave ato mund t& pérdoren. Shuma e tatimit
t& shtyré llogaritet né normén e tatimit q& pritet t& aplikohet né diferencat e pérkohshme kur ato rimerren,
bazuar né legjislacionin tatimor né fuqi ose q€ hyn né fuqi né datén e raportimit. Matja e tatimit t& shtyré
reflekton pasojat tatimore & do duhet t& ndigen nga ményra se si Shogéria pret, né datén e raportimit, t&
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Ansig Sh.a,
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

rikuperojé ose shlyejé vlerén e mbartur t& aktiveve ose detyrimeve t& veta. Aktivi tatimor i shtyré
kompensohet me detyrimin tatimor t& shtyre vetém né qofté se kritere t& caktuara pérmbushen
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Ansig Sh.a,
Shénime shpjeguese-t¢ pasqyrave financiare pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2015
(Te gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
r)
Disa standarde t& reja, ndryshime & standardeve ekzistuese dhe interpretime hyjng& né fugi pér periudhat’

vjetore gé fillojng pas datés 1 janar 2015, megjithate Shoqgéria nuk ka aplikuar kéto standarde dhe
ndryshime né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare,

Standardet e reja dhe interpretimet té cilat nuk jané adoptuar akoma

Standarde ¢ reja
ose t€ amenduara

Pérmbledhje ¢ kérkesave

Ndikimi i mundshém né
pasqyrat financiare

SNRF
Instrumentet
Financiare

SNRF 15 T¢

ardhurat nga
kontratat me

klientét

SNRF 16 Qiraté

9 SNRF ' 9,. publikuar né Korrik 2014, zévendéson
udhézimin ekzistues t& SNK 39 Instrumentet Financiare:
Njohja dhe Vlerésimi. SNRF 9 pérfshin udhézimin e
rishikvar  p&r  klasifikimin  dhe  vlerésimin e
instrumenteve financiare, pérfshiré njé model t& ri t&
humbjes sg& planifikvar & kredisg pér llogaritjen e
zhvlergsimit t€ aktiveve financiare, dhe kérkesat e reja t&
pérgjithshme t& kontabilitetit pér fondin_ rezervé. Ky
standard -jep udhézime t& métejshme 6=
njohjen dhe mos-njohjen e instrument?;ﬁé financiare nga
SNK 39. :
SNRF 9 hyn né fuqi pér periudh;
fillojn& n& ose pas datés 1 janar 2
méhershém lejohet,

SNRF 15 pércakton njé kuadér gjithép hires pér
pércaktimin e njohjes s& vlerés dhe kohén e njoh
standard zévendéson standardet ekzistuese ud
pér njohjen e & ardhurave, pérfshiré SNK !
ardhurat, SNK 11 Kontratat pgr Ndértimin dhe [FRIC
13 Programet p&r Besnikéring e Klientit.

tive per periudhat gg fillojng mé ose

dhezb; nshershém lejohet, por

j&sia ekonomike zbaton edhe SNRF

nga. kontratat me ‘klientét. SNRF 16
zévendéson standardinieméparshém t& qirave, SNK 17
Qiraté dhe Interpretimet q& lidhen me t&. Standardi i ri
pércakton parimet pér njohjen, matjen dhe paraqitjen ¢
qirave pér t& dyja palét né njé kontratg, pra klientit
(‘qiramarrési’) dhe furnizuesit (‘giradhénési’). SNRF 16

. eliminon klasifikimin e qirave ose si gira operative ose
gira financiare si¢ kérkohet nga SNK. 17 dhe, né vend t&
késaj, paraget njé¢ model t& vetém t& kontabilitetit pér
qiramarrésin. Duke aplikuar két& model, njé giramarrés
€shté i detyruar t& njohé: (a) aktivet dhe detyrimet pér t&
giitha qiraté me afat pér mé shumé se 12 muaj, pérvec
rasteve kur aktivi &shté me vleré &€ ulét; dhe (b)
amortizimin ¢ aktiveve me qira vegmas nga interesi pér
detyrimet e qerasé né pasqyrén e t& ardhurave. SNRF 16
ne thelb &shté vazhdim i kérkesave & kontabilitetit par
giradhénésin si né SNK 17. Pérkatésisht, nj& qiradhénés
vazhdon & klasifikojé girat& si qira operative ose qira
financiare, dhe t& japé llogari pér kéto dy lloje t& girave
ndryshe,

Shogéria  &shté  duke
vlerésuar  ndikimin e
mundshém né pasqyrat e
saj financiare q& rezultojné
nga zbatimi i SNRF 9.

Pér shkak t& natyrés s&
operacioneve t& Shoqgérisg,
ky standard pritet t& keté
njé ndikim t& réndésishém
né pasqyrat financiare . té
Shoqérise.

E&shté-  duke
ndikimin = e |

Shoqéria
vlerésuar

# mundshém né pasqyrat e

saj financiare q& rezultojng
nga zbatimi i SNRF 15,

Shoqgéria  éshté  duke
vlerésuar  ndikimin e
mundshém. né pasqyrat e
saj financiare q& rezultojné
nga zbatimi i SNRF 16
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Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyHur mé 31 dhjetor 2015

(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur pércakiohet ndryshe)

3.
(r)

Pérmbledhje e politikave kontabgl (vazhdim)

Standardet e reja dhe interpretimet t€ cilat nuk jané adoptuar akoma (vazhdim)

Standardet e reja apo t& ndryshuara mé poshté nuk pritet t& ken& efekt t& réndésishém mbi pasqyrat
financiare t&€ Shoqérisé:

* * & »

Planef me Pérfitime té Pércaktuara: Kontribuiet e Punonjésve (Ndryshime 1é SNK 19)
Pérmirésimer e pérvitshme te SNK pér ciklin 2010-2012

Pérmirésimel e pérvitshme te SNK pér ciklin 2011-2013

SNRF 14 Llogarité e Shtyra pér arsye Rregullatore

Kontabiliteti pér Blerjet Interesave né Operacionet e Pérbashkéta (Ndryshime 1é SNK 16 dhe SNK
38)

Bujgésia: Bimét Prodhuese (Ndryshime t¢é SNK 16 dhe SNK 41)

Metoda e Kapitalit né Pasqyrat Financiare Individuale (Ndryshime t& SNK 27)

Shitjet ose Kontributet né Aktive ndérmjet njé Investitori dhe Pjesémarrjeve té tij apo Sipérmarrjeve
1é 1ij té Pérbashkéta (ndryshime té SNRF 10 dhe SNK 28).

Pérmirésimet e pérvitshme 16 SNK pér ciklin 2012-2014 — standarde té ndryshme

T
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Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe) .

4 Pérdorimi i Vlerésimeve dhe Gjykimeve

Shoggria bén vierésime dhe supozime q& ndikojné shumat e raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve gjaté

vitit financiar. Vierésimet dhe gjykimet g¢mohen né ményré t& vazhdueshme dhe bazohen né
informacionin ¢ vlefshém relevant t& tregut dhe né faktors t& tjer€, duke pérfshiré kétu pritshmérité pér
ngjarje t& ardhshme q& besohen si t& arsyeshme nén rrethanat e dhéna

i Liogaritja e Detyrimeve 1¢ Sigurimit

Shiko shénimin 3.c.

ii Njohja e detyrimeve ligiove pér fondin e kompensimit t&¢ MTPL-sé
Shiko shénimin 32

i Pércaktimi i Vierés sé Drejté

Politikat kontabgl t& Shoqérisé mbi Hogaritien e vlerés sé drejté diskutohéi ng politikat kontabgl 3.d.(vi).
Shogéria llogarit vlerén e drejté duke pérdorur hierarking e méposhtiie ts, vierss sé drejté qé reflekton
réndésing e inputeve t& pérdorura né kryerjen e llogaritjeve:

-Niveli 1: Cmimi i tregut i kuotuar (i parregulluar) né njé treg aktiv&éﬁqr njé ins nt identik

-Niveli 2: Teknika t& vler&simit t& bazuara n& inputet e observuara, qofté direk
indirekt (p.sh. t& derivuar nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumente & vlerds
¢mimet e kuotuara né tregjet aktive pér instrumente & ngjashém; ¢mimet e kuotuara

identiké ose t& ngjashém né tregje mé pak se aktive; ose teknika t& tjera vler&simi ku t8"gjitha inputet e .

réndgsishme jang t& observueshme direkt ose indirekt nga t& dhénat e tregut.

-Niveli 3: Teknika t& vierésimit g& pérdo?‘
pérfshin t& gjithé instrumentet pér t& cilat tek
dhe ku inputet e paobservueshme kang njé 'Q;Ts it
kategori pérfshin instrumente & vlerésohen baz?%;ar né

'g}}gésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo
ngi ar < L1 M .
¢ kuotuara t& instrumenteve t& ngjashém

fne reflektojné diferencat midis

krahasimin me instrumente t& ngjash&m pér t8 cilét ek: fojné ¢mime tregu t€ observueshme dhe bazuar’
né€ njé kurbé t& pérshtatshme t& normés aktuale t& it
Supozimet dhe inputet e pérdorura né teknikat e vlerésimit marrin parasysh normat me risk zero dhe

dhe € kapitalit, kurset e kémbimit t& monedhave t& huaja, kapitalin dhe
dhe luhatjet apo korrelimet e pritura t& gmimeve. Objektivi i teknikave t&
rcaktohet vlera e drejté & reflekton ¢mimin e instrumentit financiar né
do & ishte percaktuar nga pjesémarrésit e tregut ng kushtet e njé
vullnetshme midis paléve t& palidhura me njéra tjetrén.

fitimin e korporatés

Menaxhimi ‘beson se Ifogaritia e tatimit mbi provigjonin e fitimit &shté e pérshtatshme duke marre
parasysh pasiguring e mjedisit ligjor shqiptar dhe legjislacionin ekzistues né fuqi dhe ¢do auditim tatimor
i ardhshém nuk do t& keté njé efekt domethéngs né pozicionin financiar t& Shoqérisg, né rezultatet e
operacioneve apo né flukset e parasé. Sidoqofts, bazuar dhe né natyrén e ligjit pér tatim fitimin, praktikat
¢ lidhura dhe udhézimet nuk &shté ¢ mundur te pércaktohet me saktési qe pozicioni ligjor 1 tatimit aktual
do te géndrojé i pakundérshtueshém nga autoritetet tatimore.

1% Investime né ndértesa

Njé vler&sues i jashtém i pavarur vleréson investimet né ndértesa t& Shoqérisé t& paktén ¢do 3 vjet ge
menaxhimi e paraqet si vlerén e drejté t& llogaritur né bazé t& vlerés s& tregut, st shuma e vlerésuar pér té
cilén njé prong mund t& shkémbehet n& datén e vlerésimit midis nj& blerési dhe njé shitési t& vullnetshém,
¢ péreaktuar sipas kushteve t& tregut pas njé marketingu & pérshtatshém dhe ku palét jang t&
mirinformuara
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Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 d¢hjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

4 Pérdorimi i Vlerésimeve dhe Gjykimeve (vazhdim)
v Investime né ndértesa (vazhdim)

Megjithaté vierésuesi merr parasysh edhe vlerén e pérfituar nga gasja e metods se t& ardhurave duke
aplikuar normén e tregut n& vlerén e qirasé t& llogaritur t& pronave ose t& tjera prona té ngjashme.

5 Menaxhimi i Rrezikut Financiar

Shoggéria monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar qé lidhet me operacionet ¢ saj pérmes analizave &
brendshme t& riskut t& cilat pérshkruajné shkallén dhe réndésing e riskut. Kéto rrezige pérfshijné riskun ¢
tregut (risku i monedhés, risku i normave té interesit), riskun e kredisg dhe riskun e likuiditetit. Shogéria
nuk p&rdor instrumente financiaré derivativé pér t"u mbrojtur nga ekspozimi ndaj kétyre rrezigeve

Risku i tregut

Risku i tregut €shté risku i njé impakti financiar negativ si rrjedhojé e ndryshimeve t& tregut té tilla si
ndryshimet né kurset e kémbimit, né normat e interesit dhe ndryshime t& tjera né ¢mime. Rreziqet e
tregut krijohen pér shkak t& luhatjeve si né& vlerén e aktiveve ashtu edhe t& detyrimeve t& mbajtura.
Shoqéria ka pércaktuar politika dhe procedura pér menaxhimin e riskut t& tregut.

Risku i monedhés

Shogéria ndérmerr transaksione si né monedhén lokal
rreziku prej luhatjes s& kurseve t& kémbimit. Pér kétsar

htu edhe n& monedha t& huaja; ndaj edhe lind -
xluhatjet g k
i tezultatkjo.d pérkthimit & tij né monedhén
het pé€rmes pérdorimit t& parimit t&

b kurset e kémbimit t& monedhave
nkés Qendrore (Lek pér njési té

monedh&s s& huaj) pér monedhat kryesore mé& 31 dhjetor 2015 dhe 24

2jshin si mé& poshté

i

31 dhjetor 201: 31 dhjetor 2014
Mesatare ~ N& mbyllje Mesatare Né mbyllje

Dollari Amerikan (USD) 126.46 125.79 105.48 115.23
Njésia e monedhés s& BE 139.64 137.28 139.97 140.14

Aktivet dhe detyrim
poshté: -

Né EUR Né USD
Akflivet Financiare
Mjete monetare dhe ekuivalents me 8,408,616 10,699,495 3,918,634 23,026,745
Depozita me afat 201,392,699 120,872,436 30,458,721 442,723,856
Bono thesari 99,613,258 - - 99,613,258
Aktive t& risiguruesve v - 15,426,149 - 15,426,149
;I%ge?? t& arkétueshme nga sigurimi dhe 48,710,666 23,802,099 1,805,516 74,318,281
Totali i aktiveve financiare 448,125,239 170,800,179 36,182,871 655,108,289
Detyrimet financiare:
Detyrime pér humbjet dhe shpenzimet e 70,347,999 8701,165 - 79,049,164
rregullimit t&8 humbjeve
Rezerva pér primet e pafituara 336,721,718 43,080,758 2,002,714 381,805,190
T¢ pagueshme ndaj risiguruesit - 24,034,660 - 24,034,660
glcsfarl t& pagueshime nga sigurimi dhe t& 16,953,970 i . 16,953,970
Detyrimet ¢ qirasé financiare - 12,579,968 - 12,579,968 °
Totali i detyrimeve financiare 424,023,687 88,396,551 2,002,714 514,422,952
Pozicioni neto né monedhé t& huaj 24,101,552 82,403,628 34,180,157 140,685,337

prehura né monedhé t& huaj mé 31 dhjetor 2015 paraqiten si mé

Totali
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Angig Sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet e shoqgrisé t& shprehura né monedhs & huaj mé 31 dhjetor 2014 paragiten si mé

poshté:

Né Lek Né EUR Né GSD Totali
Aktivet Financiare
Mjete monetare dhe ekuivalentg me to 2,051,248 - 1,315,127 1,047,349 4,413,724
Depozita me afat : 239,519,750 97,696,862 99,304,822 436,521,434
Aktive t& risiguruesve 845,437 9,456,160 - 10,301,597
{Jél%%?-: t& arkétueshme nga sigurimi dhe 40,675,955 24,069,576 854752 65,600,283
Totali i aktiveve financiare 283,092,390 132,537,725 101,206,923 516,837,038
Detyrimet financiare:
].Detyru_ne.pell.' humb_]et dhe shpenzimet e 43,500,818 7,346,389 . 50,847,207
rregullimit t€ humbjeve
Rezerva pér primet e pafituara 250,522,134 39,398,590 1,507,003 291,427,727
T€ pagueshme ndaj risiguruesit - 9,498,373 - 9,498,373
l_,él%i?: t& pagueshme nga sigurimi dhe 81,601,192 i - 81,601,192
Detyrimet e qirasé financiare - 25,864,072 - 25,864,072
Totali i detyrimeve financiare 375,624,144 82,107,424 1,507,003 459,238,571
Pozicioni neto né Monedhé té huaj . (92,531,754) 50,430,301 99,699,920 57,598,467

Analiza e ndjeshmérisé

Tabela ¢ méposhtme detajon ndjeshmérin
monedhave (€ tjera relevante. Ky ndryshim
brendshme t& riskut nga kurset e kémbimit p& 19
e menaxhimit mbi ndryshimet e mundshme t& ku?fégve‘ggfﬁ(érﬁ
ndryshimit t& njé faktori t& vetém, ndérsa faki% e
ndjeshmérisé. Analiza e ndjeshmérisé pér vitin e mby

personeh

i

érisé ndaj rritjes dhe vljes s& Lekut pérkundrejt.
kémbimit pérdoret kur béhen raportimet ¢
arté menaxherial dhe pérfagéson vlerésimin
valutor. Mé poshté paraqitet ndikimi i
tierg nik then t& pandryshuar, n& analizén e
ur mé 31 dhjetor 2015 paraqitet si mé poshté:

Ndikimi Shuma
EUR rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 8,240,363
EUR bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (8,240,363)
USD rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 3,418,016
it Lekut Humbje (3,418,016)

mbyllur m& 31 dhjetor 2013:
' Ndikimi Shuma
EUR rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 5,043,030
EUR bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (5,043,030)
USD rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 9,969,992
USD bie me 10% pérkund E Lekut Humbje (9,969,992)

Risku i normés sé interesi

Risku i normés sé& interesit pérbehet nga risku q& vlera ¢ flukseve t& ardhshme monetare t& njé

instrumenti financiar do t§ luhatet pér shkak t& ndryshimeve né normat e interesit t& tregut dhe nga risku

(& maturitetet e aktiveve q& mbartin interes do & ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve q& mbartin’
interes dhe qé jan& pérdorur pér t& financuar kéto aktive. Kohézgjatja brenda sé cilés norma e interesit e

njé instrumenti financiar géndron e fiksuar pércakton edhe shkallén e riskut t8 normés sé interesit ndaj t&

cilit ekspozohet instrumenti financiar. :
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Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Risku i kredisé

Risku i kredisé i referohet riskut q€ pala tjetr do t& déshtojé né obligimet ¢ saj kontraktuale duke
rezultuar n¢ humbje financiare pér Shoqéring, Pérgjaté kursit normal € biznesit, teksa arkétohen primet,
kéto fonde investohen pér t& shlyer obligimet e ardhshme t& policave. Shogéria ekspozohet ndaj riskut t&8
kredis¢ pérmes titujve t& borxhit t& mbajtur deri né maturim, depozitave me afat, t& arkétueshmeve t&
sigurimit dhe kundér partité e risigurimit. Shogéria ka vendosur procedura t& brendshme né pérputhje me
udh&zimet e rregullatorit sipas & cilave partnerét ¢ risigurimit duhet t& kené vlerésime BBB ose mé t&
larta sipas S&P, Moody apo AM risku monitorohet nga personeli risigurimit.  Shogéria menaxhon
ekspozimin ndaj riskut t& kredisé né ményré & rregullt pérmes monitorimit t& ekspozimit ndaj titujve t&
borxhit dhe kundérpartité e depozitave me afat.

Shoqéria menaxhon ekspozimin ndaj riskut t& kredis& né& ményré t& rregul
t€ arkétueshmet nga sigurimet. Kéto t& arkétueshme dhe t& tjera t& arkg
2014 sipas vjetérsisé paraqiten si mé poshté:

i monitoruar vazhdimisht |
shme m& 31 dhjetor 2015 dhe

%

1 deri 3 muaj T6%
3 muaj deri 1 vit 7%

- ME shumé se 1 vit 17% -

Totali 46,801,521 100%
31 dhjetor 2014 %

I deri 3 muaj 28,233,034 49%
3 muaj deri 1 vit 15,966,998 28%
Mé shumé se 1 vit 13,481,033 23%.
Totali 57,681,065 100%

simi pér riskun e kredisé nga primet e ceduara t&
1 ¢ risiguruesve éshté si mé poshté: '

risigurimit dhe aktivet e risigurimit bazuar né vlerssi

2015 2014
Aktive té Aktive té
ceduara risigurimit Prime té ceduara risigurimit

‘000 % e % e ‘000 o e

Lek totalit ‘000 Lek  totalit Lek totalit
Vlerési _
A 5,001,234  32% 3,000,000 12% 821,953 8%
A+ 3,523,129 - 23% 17,392,335  72% 7,508,110 73%
A- 2,644.:808 1,174,377 8% 505,373 2% - 0% .

R4

AA- 15,938,051 5727409  37% 3,416,544  14% 1,971,534  19%
Totali 34,823,409 100% 15.426,149 100% 24,314,252 100% 10,301,597 100%

Risku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Shogéria nuk do t& pérmbushé obligimet e saj qé lidhen me
detyrime financiare brenda periudhés kur duhet 1¢ shlyhen. Risku i likuiditetit gshté njé risk i moderuar i
brendshém pér aktivitetin e biznesit t& Shoqérisé sepse disa prej aktiveve t& blera dhe detyrimeve &
shitura mund & kené karakteristika likuiditeti q& jang specifike. N&se Shoqéria do t& kérkonte shuma t&
konsiderueshme brenda njé periudhe t& shkurtér duke tejkaluar kérkesat normale pér mjete monetare, ajo
mund t& perballej me véshtirési pér t& siguruar gmime térhegése. Shoggéria menaxhon riskun e likuiditetit

pérmes monitorimit t& vazhduesh&m t& fluksit t& parasé & parashikuar dhe atij aktual, duke pérputhur
maturitetet e aktiveve dhe detyrimeve financiare.

20




Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet financiare t& Shoqérisé m& 31 dhjetor 2015 kan# maturitetet e méposhtme:

Aktivet Financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté me to
Depozita me afat

Bono thesari

Aktive t€ risiguruesve

Llogari t& ark&tueshme nga sigurimi
dhe & tjera

Totali i aktiveve financiare
Detyrimet financiare:

Detyrime pér humbjet dhe shpenzimet
¢ rregullimit t& humbjeve

Rezerva pér primet e pafituara

T& pagueshme ndaj risiguruesit
Llogari t&¢ pagueshme nga sigurimi
dhe & tjera ( )

Detyrimet e qirasé financiare

Totali i detyrimeve financiare
Hendeku i likuiditetit

Aktivet dhe detyrimet financiare t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2014 kanés

Aktivet Financiare
Mjete monetare dhe e
Depozita me afat  °
Alktive té risiguruesve
Llogari t& arkétueshme nga sigu
dhe t& tjera

Totali i aktiveve financiare
Detyrimet financiare:

Detyrime pér humbjet dhe shpenzimet

e rregullimit t& humbjeve

Rezerva pér primet e pafitvara

Té€ pagueshme ndaj risiguruesit
Llogari t& pagueshme nga sigurimi
dhe t& tjera

Detyrimet e qiras¢ financiare
Totali i detyrimeve financiare

Hendeku i likuiditetit

Midis 3
Mé pakse 3. muaj dhe 1 Midis 1 vit
muaj vit dhe 5 vjet Totali
23,026,745 - - 23,026,745
2,572,684 - 385,151,172 55,000,000 442,723,856
- 99613,258 - 99,613,258
8,934,073 6,492,076 - 15,426,149
74,318,281 ) ) 74,318,281
108,851,783 491,256,506 55,000,000 655,108,289
35,821,725 26,317,990 16,909,449 79,049,164
17,720,549 615822 6,222,819 381,805,190
12,725,856 804 - 24,034,660
16,953,970 B} 16,953,970
1,298,572 . 8,045,020 12,579,968
84,520,672 31,177,288 514,422,952
24,331,111 23,822,712 140,685,337

itetet ¢ méposhtme:

Midis 3

Mé pakse3 muaj dhe 1 Midis 1 vit

muaj vit . dhe S vjet " Totali
4,413,724 - - 4413724

3,527,964 377,993,470 55,600,000 436,521,434
: . 8,967,215 - 10,301,597
65,600,283 - - 63,600,283
. 74,876,353 386,960,685 53,000,000 516,837,038
77,527,662 22,839,036 20,480,509 50,847,207
15,135,758 275,591,798 700,171 291,42.7,72"/
4,914,043 4,584,330 - 9,498,373
81,601,192 - - 81,601,192
1,740,513 5,368,763 18,754,796 25,864,072
110,919,168 308,383,927 39,935,476 459,238,571
(36,042,815) 78,576,758 15,064,524 57,598,467

4,413,724 - -

4,413,724
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5 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

- Menaxhimi i rrezikut t& kapitalit

Struktura e kapitalit t& Shoqérisé konsiston né kapital ¢& i atribuohet mbajtésve t& kapitalit t& Shoqérisg,
dhe perfshin kapitalin e paguar, rezervat dhe fitimin e mbajtur. Shoqgéria menaxhon kapitalin pér t&
siguruar q¢ ¢do vendndodhje t&8 mbajé nivelet e kérkuara t& kapitalit q& siguron vijimésing e aktivitetit
dhe pérputhshméring me kérkesat pér kapital t& rregullatoréve, ndérsa maksimizon kthimin ndaj
aksioneréve pérmes optimizmit & raportit t& borxhit me kapitalin. M& 31 dhjetor 2015 marzhi i aftésisé
paguese duke pérdorur metodén e kapitalit neto &shté 409,218 mijé Lek (2014: 320,691 mijé Lek)
krahasuar me 370,000 mijé sipas ligjit mbi sigurimet. Gjithashtu, aktivet ne mbulim te rezervave teknike
me 31 dhjetor 2015 ishin vetém 75% (2014:48%) e provigjoneve bruto krahasuar me nj& minimum prej
100% te kérkuar nga ligji i sigurimeve (shih shénimin 2.d).

Rrezige 1€ tjera

Ndryshimet né rregulloret shtetérore pér segmentet e biznesit né 8 ¢
perfitueshmérin e saj. Biznesi i sigurimeve &shté subjekt i
zhvilluese. Q&llimi kryesor i kétyre rregulloreve &shté mbrojtja e police mba
dhe rregulloret aktuale t& sigurimit mund t& ndikojng ményrén me té&:cilén S i
biznesit dhe produktet q& ofron. Pér mé tepér, pérshtatja dhe amendimi 1 herg pa
sigurimit ose rregulloreve mund t’i b&jé ato mé kufizuese ose t& rezultojné né k
kérkesat aktuale,

oqéria operon mund té& prekin
jeve . gjithépeérfshirése dhe.
ssve. Ndryshimet né ligjet
a drejton aktivitetin e
hiershém i ligieve t&
mé t& larta sesa

6 Menaxhimi i rrezikut & sigurimit

Shoqéria merr mbi vete rrezik té sigurimit pérmes kontratave t& sigurimit n& t& cilat merr parasysh
rrezikun e humbjes nga personat apo organiz qé jang drejtpérdrejt subjekt i humbjes. Shoqgria &shté e
ekspozuar ndaj pasigurisé q& ka t& b&jé me k frekuencén dhe shkallén ¢ démeve t& lidhura me kéto
kontrata.

Shogéria menaxhon rrezikun pérmes strategjisé s 1 marrjes né sigurim brenda kontureve
t€ nj& menaxhimi risku t& pérgjithshém. Vendosja.g cmimeve bal ¢t bazuar né trendet dhe pérvojat ¢ -
kaluara. Ekspozimi menaxhohet duke pasur t& dok;g;nentuar lintitet dhe kriteret e marrjes né sigurim.
Risigurimet realizohen pér ti lehtésuar Shoqériséefektin e humbjeve t& mundshme nga ngjarjet
individuale t& mé&dha apo katastrofave si dhe pir & sigﬁi%gpakses te specialisté t& riskut dhe asistencé né
menaxhimin e kapitalit. Policat e risigurimit shkruhegﬁégke risigurues t& aprovuar ose mbi bazén e njg
marréveshje proporcionale ose mbi bazén e nj& marréveshje t& tejkalimit t& humbjes.

na, detyrime dhe mjete motorike kryesisht pér kohézgjatie deri me 12
shme vijné prej katastrofave natyrore, ndryshimeve klimatike dhe
ekuence t€ ulét dhe shkallé démi t& lart&). Rrezik i koncentruar vjen
I&shohet policémbajtésve t& njé tipi demografie t& vegants, brenda njé
lar osg tipeve t¢ bizneseve tregtare. Ndryshueshméria e rezultatit lehtésohet nése

reziqe t8 ngjashme.

zone gjeografike té'c
portofoli pérbéhet ng

ih P

22

MEé poshté jepet njé pé iedhje e pérgendrimit t& provigjoneve pér déme sipas tipit t& kontratés duke iu
referuar detyrimeve t¢ sigurimit:

2015 2014

Bruto  Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto
Linja e biznesit
Mjete motorike 71,608,263 - 71,008,263 48,233,808 - 48,233,808
Prona 7,022,255 - 7,022,255 2,246,369 - 2,246,369
Shéndeti dhe
aksidentet 591,347 - 591,347 367,030 - 367,030
T& tjera 427,299 - 427,299 - - -
Totali 79,049,164 - 79,049,164 50,847,207 - 50,847,207
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Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

6.  Menaxhimi i Rrezikut t& Sigurimit (vazhdim)

Pérqendrimi i primeve sipas llojit 8 kontratés &shté e pérmbledhur mé poshté duke ju refervar
detyrimeve te sigurimit. '

2015 2014
: Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi . Neto -

Linja e biznesit )
Mjete motorike 644,133,844 (8,293,131) 635,840,713 504,819,941 (4,042,984) 500,776,957

Prona 64,588,984  (22,452,889) 42,136,095 46,259,982 (20,271,268) 25,988,714
Shéndeti dhe .
aksidentet 11,658,095 - 11,658,095 19,259,060 - 19,259,060-
Mjete fluturuese 4,806,760 (2,019,389 2,787,371 - -
Tétjera 29,631,258 (2,658,0000 27,573,258 - 21,680,391
Totali 754,818,941  (34,823,409) 719,995,532 (24,314,252) 567,705,122

Démet aktuale té krahasuara me vierésimet

Tabela e méposhtme tregon démet aktuale t& ndodhura té krah
vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014:

imet ¢ méparshine pér

RENS

Vlerésimet fillestare pér démet . 28,306,677 011,184
Rezultatet aktuale né lidhje me démet e ndodhura (16,543,283) {20,334,345)
Vlergsimet pérfundimtare pér démet {10,588,716) {2,638,699)
Shmangia né Lek <000 1,174,678 4,038,140
Shmangia n& % 4.15% 14.95%
IBNR

Vlierésimet fillestare pér démet 420,480,509 3,865,796

Rezultatet aktuale ng lidhje'me démet e ngjara I68,686) (5,273,784)

Vlerésimet pérfundimtare pér démet (8.035,615) (6,752,926)
Shmangia né Lek <000 9,276,208 (8,160,914) .
Shmangia n& % . 45% (211%)

Menaxhimi rishikon vlerésimin pér démet dhe supozimgt duke u bazuar né zhvillimet e démeve aktuale
dhe - bén i ¢ duhura n€ metodologjing e  vlerssimit t&  démeve.’
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6 Menaxhimi i Rrezikut {¢ Sigurimit (vazhdim)
Procesimi i démeve

Démet e ndodhura procesohen pérgjithésisht brenda njé periudhe t& shkurtér kohe dhe mbylHen zakonisht
brenda njé viti. Nga pérvoja e Shoqérisé, procesimi i démeve nuk ndryshon né ményré materiale nga

vlerésimet paraprake.

TPL
Viti i ngjarjes 2012 2013 2014 2015
2012 36,020 9,681,550 - -
2013 - 11,046,384 13,311,336 12,247,028
2014 - - 9,027,862 10,760,343
2015 13,710,714
Totali - 12,247,028 33,753,229 33,820,980
Kasko
Viti i ngjarjes 2012 2014 | 2015
2012 116,081 - -
2013 % 904,883 782,283
2014 ‘ 662,807 493,379
2015 6,241,001
Totali - 1,398,262 14,240,819

Tabela ¢ méposhtme pérmbledh demet ¢ paguara pér cdo vit téish
biznesit deri m& 31 dhjetor 2015

4

aqjes pér linja t& réndésishme té

TPL &
Viti i ngjarjes 2013 2014 2015
2012 8,196,260 2,307,179 1,476,444 '
2013 14,209,016 29,298,730 21,821,704
2014 13,163,341 27,140,147
2015 S 26,548,374
Totali 64,635,137 53,920,731
Kasko
Viti i ngjarjes 2014 2015
2012 279,645 391,316
2013 9,139,003 15,047,724
2014 - - 6,499,056 28,412,744
2015 - - - 35,212,892
Totali 391,316 15,327,369 37,551,747 41,772,068
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6. Menaxhimi i Rrezikut t& Sigurimit (vazhdim)

Supozime dhe ndjeshméria

Rreziget e lidhura me kontratat e sigurimit t& jo-jetés jané komplekse dhe subjekt i nj€ numri variablash
q€ e komplikojng analizén kuantitative t& ndjeshmérisé. Shoqéria pérdor teknika statistikore dhe
aktuariale duke pérfshiré tregues té tillé si raporti i humbjes s& pritur.

Shoqéria e konsideron si t& mjaftueshém detyrimin pér démet e jo-jetés né sigurim qé njihen né pasqyrat
t& pozicionit financiar. Megjithaté, pérvoja aktuale do t& ndryshojé nga rezultati i pritur.

Njé pamje e pérgjithshme e humbjeve nga démet dhe raportit t& kombinuar pér vitin 2015 dhe 2014 jepet
mé poshté:

2015 2014
Raporti i démeve 23% 28%
Raporti i shpenzimeve ' 3% 78%

Raporti i kombinuar

) %o 106%
Rezultatet ‘e analizés s& ndjeshmérisé q& tregojn& impaktin mbi fitimin pérpar
poshté. Per kéte lloj ndjeshmérie tregohet impakti i njé ndryshimi né njé faktor
supozimet e tjera t& pandryshuara

s

imit paragiten mé
'm, duke mbajtur .

Impakti 2015 2014
Raporti i démeve _ '
5% rritje né raportin ¢ démeve (7,204,569) (7.017,087)
5% rénie né raportin ¢ démeve 7,204,569 7,017,087
Raporti i shpenzimeve
5% rritje né raportin e démeve (23,156,569) (19,832,222)
5% rénie né raportin e démeve 23,156,569 19,832,222 .

7

Raporti i kombinuar
5% rritje n& raportin e démeve
5% rénie né raportin e démeve

(30,361,138) (26,849,309)
30,361,138 26,849,309
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7 Mjete monetare dhe ekuivalente

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 -

Para né dorg

12,976,432 _ 56,279 .

Para né banké 10,050,313 4,357,445
Né Lek. 4,912,612 2,005,944
Né monedhé ré huay 5,137,701 2,351,501
Totali ' 23,026,745 4,413,724

8 Depozita me afat

Depozitat me afat me bankat mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 pérbshen si mé poshté:

31 dhjetor 2013

Depozita bankare 15 51,258,227
Fondi i garancisé 28! 381,735,243
Interes i pérllogaritur ‘?“:5’323572,68 3,527,964
Totali i depozitave dhe fondit t& garancisé 442;’)723',856 436,521,434

Fondi i garancis¢ pérbehet nga depozitat bankare t¢ bllokuara prané bankave tregt
Shqipérisé. Fondi i garancisé mund (& investohet vetém pérmes sistemit bankar né dep
bono thesari dhe nuk &shté né dispozicion pér operacione t& pérditshme. &

publikés sé
me afat ose

N& pérputhje me Nenin 81 te Ligjit pér'Sigyrimet, pérsa i pérket fondit t& garancisg, Shogéria mban njg
minimum prej 1/3 t& nivelit t& kérkuar t& magzhit t& aftésisé paguese por jo mé pak se 370 milion Lek, né
bono thesari dhe depozita me afat me maturite mé pak se 1 vit. |

Depozitat me afat me bankat mé 31 dhjetor 2015.dh grbghen si mé poshté:

‘ 31 dhjetor 154 31 dhjetorld %
LEK 289,100,000 0,7%-4,2% 237,222,438 1,2%-4,2%
EUR 120,597,413 0,1%-1,7% 97,018,922 0,1%-4.1%
uUsD 30,453,759 5%-0,3% 98,752,110 0,2%-1,6%
Totali 440,151,172 & 432,993,470
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Mbi 12 muaj 385,151,172 377,993,470
Nga 1 deri né 2 viet 55,000,000 55,000,000
Totali 440,151,172 432,993,470

9 Bono thesari

Totali né vlerg nominale
Vlera e skontos s& pa amortizuar
Totali

31 dhjetor 2015

101,000,000
(1,386,742)

31 dhjetor 2014

99,613,258

Me 31 dhjetor 2015 Shogéria ka investuar né bonot e thesarit t& mbajtura me Bankén e Shqipérisé me
maturitet deri mé& 26 maj 2016 dhe normé interesi fikse prej 3.35%
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10.  Llogari t€ arkétueshme nga sigurimi dhe t¢ tjera
Té arkétueshmet nga sigurimet pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Tg arkétueshme'nga policBmbajtésit 46,801,521 57,681,065
T& arkétueshme nga personeli 27,516,760 7919218
Totali 74,318,281 65,600,283

11 Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim
31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Komisionet ¢ agjentéve 87.517,159. 72,114,760
Sigurimi i punonjésve 41,265,924 43,941,725
Kosto t& tjera ' - - 762,457 871892 .-
Totali 129,545,540 116,928,377

12 Aktive t& rvisigurimit

{1 ihjetor 2015

Pjesa e risiguruesve né primin e pafituar

Prona 14,426,149

31 dhjetor 2014

10,301,597

Totali

10,301,597

13 Aktive te tjera

Paradhénie personeli - _ b

31 dhjetor 2014

3,483,504
Inventari 2 5,517,240
T& tjera 21,136,313 21,210,340
Totali : 24,838,081 30,211,084

Aktivet e tjera p&rbéh
padi regresi respektiyi )
(2014: L 6,032,887 Lek) respektivish
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t¢ arkitueshme nga kontratat e bashké-sigurimit dhe démet me
prej 6,379,443 Yek (2014: 10,326,517 Lek) dhe 6,032,887 Lek
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Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

14  Aktive té patrupézuara

Programe

kompjuterike ~ Totali
Kosto
ME 1 janar 2014 3,513,156 3,513,156
Shtesa 566,853 566,853
Mé 31 dhjetor 2014 4,080,009 - 4,080,009
Mé 1 janar 2015 4,080,009 4,080,009
Shtesa 302,336 - 302,336
ME 31 dhjetor 2015 4,382,345 - 4,382,345
Amortizimi i akumuluar :
M#€ 1 janar 2014 (953,109)
Shpenzime t& vitit (729,868)
Mgé 31 dhjetor 2014 (1,682,977)
ME 1 janar 2014 (1,682,977)
Shpenzime té vitit (635,512)
Mé 31 dhjetor 2015 2,318,489 (2,318,489)

Viera kontabél neto

M 1 janar 2014 2,560,047 2,560,047
Mg 31 dhjetor 2014 2,397,032 3,397,032
Mé 31 dhjetor 2015 - 2,063,856 2,063,856
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. Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

16 - Investime né ndértesa

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Gjendja mé& 1 janar |

118,293,000 -

Kosto e transferimit
Amortizimi i transferimit (972.271) -
Gjendja mé& 31 dhjetor 117,320,729 -

Prona pér investimeve pérbéhet nga ndértesat e transfernara nga aktive t& trupézuara afatgjata bazuar né

vendimin e menaxhimit n& néntor t& vitit 2015 q& kur Shogéria ka dhé&né me qira ndértesén paléve t& treta

dhe nuk &shté mé né zotérimin e saj. Vlera e drejté e pronés pér investime &shté pércaktuar nga vlerésues

té jashtém, & pavarur, t& cilét jang t& pajisur kualifikime profesionale t& njohura si edhe kang eksperiencé

t¢ kohéve t& fundit lidhur me vendndodhjen dhe kategoring e pasurisé subjekt vlerésimi. Matja e vlerés sé

drejté pér kéto prona &shté kategoriznar sipas Nivelit 3 t& vlerds s& drejté mé 31 dhjetor 2015 pér shumén

118.293 mije Lek. T¢ ardhurat nga qiraja pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2015 jan& né shumén 416
mijé Lek. Nuk ka shpenzimet operative t¢ drejtpérdrejta (pérfshirs riparime dhe mirémbajtje) q& rrjedhin

nga pronat e investuata gjaté periudhés.

17 Detyrime pér humbjet dhe shpenzimet e rregullimi

2014
Gjendja mé 1 janar 31,911,123
Detyrime bruto t& sigurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve
Rimarrje nga risigurimet -
Detyrime neto t& sigurimeve pér humbje dhe
rregullime t&¢ humbjeve 31,911,123
Humbje dhe rregullime t& humbjeve t& ndodhura 131,798,509
Humbje t& paguara gjaté vitit (107,549;345) (112,862,425)
Gjendja m& 31 dhjetor
Detyrime neto té humbj
“humbjeve 79,049,164 50,847,207
Rimarrje nga risiguripi - -
Detyrime bruto té sigurime :
rregullime t&€ humbjeve né fu: 79,049,164 50,847,207 .

Ndryshimi bruto né rezervat e sig
raportuara por ende t& pashlyera
detyrimet dhe humbjet e sigurimit pér 2

mars 2016. y
- Démet e paguara sipas produkteve t€ sigurimit paraqiten si mé poshté:

2015 2014
Mjete motorike 105,760,600 102,451,145
Prona 219,987 3,687,059
Shéndeti dhe aksidentet 1,214,306 6,581,284
TE tjera 354,452 142,037
Totali 107,549,345 112,862,425
18  Rezerva pér primet e pafituara

2015 2014
Gjendja mé 1 janar 291,427,727 232,305,473
Prime t& shkruara gjaté vitit (shiko shénimin 24) 754,818,941 592,019,374
Minus: Prime t& fituara gjaté vitit (664,441,478) (532,897,120)
Gjendja mé 31 dhjetor 381,805,190 291,427,727
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Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese (& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pervegse kur pércakiohet ndryshe)

18  Rezerva pér primet e pafituara (vazhdim)

2015 2014
Ndryshimi bruto né rezervén e primit t& pafituar (90,377,463) (59,122,254)
Ndryshimi né pjesén e risiguruesve 5,124,552 113,625
Gjendja mé 31 dhjetor ' (85,252,911) (59,008,629)

19  Té& pagueshme ndaj risiguruesit
T&€ pagueshmet ndaj risigurimit lidhen me detyrimet ndaj risigurimit pér primin e ceduar.

31 dhjetor 2014

. Prona 9,408,373
Mjete motorike . 8,293.13 -
Totali 24,034,660 9,498,373

20  T& pagueshme sigurimi dhe té tjera

31 dhjetor 2015 hjetor 2614

Té pagueshme furnitoréve 25,203,314 - 47865222
T& pagueshme ndaj personelit 10,194,453 15,059,238
Detyrime pér taksa dhe penalitete 3,025,229 12,395,396
Detyrime pé&r kontributet e sigurimeve shoqia'ﬁig’z 2,418,944 1,933,435

Detyrime pér tatim-fitimin e punonjésve
Detyrimet pér t€ pagueshme nga sigurimi

1,773,077 1,936,616
,138,910 1,874,990

TVSH e pagueshme - 12,689,390
Parapagime ndaj furnitoréve (2#;,076,163) -
Detyrime té tjera 276,206 536,295 .
Totali 16,953,970 94,290,582

Deri me& 31 dhjetor 2015, parapagimet ndaj furnitorét jan¢ paraqitur si kundé@rparti e t& pagueshmeve nga
sigurimi dhe t& tjer:

21

ime ndaj pa ¢ lidhura

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Pirro Angje 49,798,973 - -
Totali 49,798,973 -

Detyrimet ndaj palé

td pérbehen nga pagesa t& kryera Shoqérisé nga aksionari kryesor, Z. Pirro
Angjeli, t& cilat jang ko

si kontribut né kapitalin aksionar n& 08 shkurt 2016.

22 Detyrimet e qirasé financiare

Shoqéria ka hyré né& tre marréveshje t& reja qgiraje financiare mé 31 dhjetor 2015 pér blerjen e tre
automjeteve (2014: tre). Pronésia mbi automjetet do t’i transferohet Shoqérisé me maturimin ¢ kontratave
t€ qirasé financiare. Maturimi i kontratave ndryshon nga 24 deri né 48 muaj me nj& normé interesi nga
8.21% deri n& 8.50%. Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015, shpenzimi i interesit pér kontratén e qirasé
financiare ka vlerén 1,839,278 Lek (2014: 1,922,820 Lek)

Pagesat minimale t& girasé financiare né datén e raportimit t& pasqyrave financiare dhe vlera e skontuar
né até daté pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 jané si mé poshté: .

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
ME pak se 1 vit 4,271,467 7,084,638
I deri né 5 vijet _‘ 8,308,501 18,779,434
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Ansig Sh.a.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumai jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

12,579,968 25,864,072
23 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqgrisé &shtg i shprehur né Lek. Kapitali aksionar i Shogqéris€ mé 31 dhjetor 2015
gshig 502,469 mijé Lek (2014: 502,469 mijé Lek) i pérbéré nga 50,247 (2014: 50,249) aksione (&
* zakonshme me vler& nominale prej 10,000 Lek. .

Mg 31 dhjetor 2015 dhe 2014 struktura e aksioneréve ishte si vijon:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014 -

: ) Né % Né Lek N& % N& Lek
Pirro Angjeli 90.00% 452,243,700 100% 502,493,000
Edlir Ruka : 10.00% 50,249,300 , - -

" Totali ' 100% 502,493,000 <7 100% 502,493,000

Sipas vendimit t& Asambles s& Aksioneréve, mé 31 tetor 2015 aksié
transferuar népérmjet shitjes 10% t¢ aksioneve t& tij tek aksio :
strukturén e aksioneréve respektivisht né 90% dhe 10%. N& 08 sh it 2016,
prej 55,833 mijé Lek si rezultat i konvertimit t& detyrimeve t& papaguara péi
kontributin né para

i vetém Z. Pirro Angjeli ka
lir Ruka duke ndryshuar
sur njé rritje & kapitalit
t& aksionaréve dhe

Rezervat e rrezikut té sigurimit | e
Rezerva e riskut t& sigurimit krijohet bazuar ng Ligjit p&r Sigurimet dhe &shté e barabarts 1njé té tretén *
e fitimeve & periudh&s sé méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér t& mbuluar humbje& akumuluara té
trashéguara prej viteve t& méparshme. Kjo rezervé nuk rritet mé tepér se 30% e primeve mesatare té
arkétuara né€ dy vitet ¢ fundit. Gjaté 2015 nuk ka pasur ndryshime né rezervén e riskut & sigurimit prej

18,151 mijé Lek. '

24  Prime t& shkruara bruto

Primet e shkruara bruto t& sigurimit dhe € risigurimit sipas produkteve Jjané si mé poshté:

2015 2014
Mjete motorike 644,133,844 : 504,819,941,
Prona 64,588,984 46,259,982
Shéndeti N 11,658,095 19,259,060
. Aviacioni 4,806,760
Sigurimi t& tjera vullnetare 29,631,258 21,680,391
Totali 754,818,941 592,019,374
Mjetet motorike jané detajuar si mé pos
& 2015 2014
TPL. . 546,212,255 415,197,539
Kasko 47,010,102 47,010,102
Polica kufitare 42,170,030 39,196,987
TE tjera 8,741,457 3,415,313
Totali 644,133,844 504,819,941
25  Prime té ceduara risiguruesve
2015 20614
Prona 22,452,889 20,271,268
Mjete motorike 8,293,131 4,042,984
Aviacioni 2,019,389 -
Sigurime t& tjera vullnetare 2,058,000 -
Totali ‘ . 34,823,409 24,314,252
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Ansig Sh.a.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mg 31 dhjetor 2015
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

26  Kosto t& marrjes né signrim

2015 2014
Shpenzime komisioni 177,098,901 146,937,793 -
Paga pér personelin e shitjes 66,556,104 82,123,805
Shpenzime t& tjera t&€ marrjes né sigurim 16,235,403 17,434,093
Ndryshimi né kosto t¢ shtyra t& martjes né sigurim (12,617,163) (4,872,581)
- Totali 247,273,245 241,623,110
27 Shpenzime administrative
Shpenzimet administrative pérbshen si mé poshts:
2015 2014
Paga personeli 428,913 39,783,622

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 15,968,066
Qira 13;;33,695 13,890,557
Honoraré pér Bordin e Drejtuesve 12,270, 589 2,577,778
Shpenzime karburanti 69,5 2,370,435
Shérbime t& jashtme 9,614,941
Posta dhe telekomunikacioni 6,425,320
Sponsorizime dhe reklama 9,347,799
Udhétime dhe transport 3,921,799 -
Mirémbajtje dhe riparime 2,818:615 3,000,734
Taksa lokale 2,591,042 1,599,255
Gjoba 1,185,720 327,086
- Shpenzime t& tjera 34,453,932 33,327,717 .
Totali : 180,926,012 142,155,109

Shpenzimet ¢ tjera kryesisht
28 Shpenzime té tjera t¢ lidl

Shpenzimet e tjera n& lidhje me siguris
me poshté:

2015 2014 -
Shpenzime pér autoritetin mbikéqyrés 9,400,204 7,796,422
Taks& mbi primet 22,457,756 -
Kontributi ndaj Byrosé s& Sigurimeve 6,497,150 6,195,482
Kontributi ndaj Shogatés sé& Sigurimeve 1,714,846 2,857 487
TE tjera 3,202,244 4,560,064
Totali 43,272,200 21,409,458

lifienzimet:e pérfaqésimit dhe transportit.

pErvitin e mbyltur 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jang detajuar si

Taksa e primit pérfagéson 3% t& primit bruto & shkruar sipas amendimit t& ligjit nr.9975 t& datés 28-

korrik 2008 “Mbi taksat kombétare”.

29  Fitimi ngﬁ kurset e kémbimit, neto

. 2015 2014
Fitime nga kursi i kémbimit, bruto 13,810,886 11,718,920
Humbje nga kursi i kémbimit, bruto (8,120,210) (275,523)
Totali 5,690,676 11,443,397
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Ansig Sh.a.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

30 Teéardhura nga interesi

- T& ardhurat nga interesi pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 u fituan nga aktivet e
méposhtme:

2015 2014
Depozita me afat 7,575,809 12,908,304

" Bono thesari 1,878,405 -
Liogarité rrjedhése 18,749 ' 3,186
T& ardhura t& tjera financiare - 6,993
Totali 9,472,963 - 12,918,483

31  Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin
2014

Tatimi aktual
Tatimi i shtyré.

Totali

Tatim fitimi ng Shqipéri ésht¢ né normén 15% e t& ardhurave & faksueshme.

oshté paraqitet njé
rakordim i lfogaritjes sé tatim fitimit me normén tatimore t& aplikueshme pér shper

e tatim fitimit;

Norma Norma
tatimi 2015 tatimi 2014
Fitimi para tatimit 43,461,842 A 1,783,353
Tatimi mbi t& ardhurat n& normén e tatimit
¢ brendshém @ 15% 6,519,276 15% 267,503
Efekti i taksés né: ' '
Shpenzime t& pazbritshme 6,381,944 274% 4,886,082

Njohja efektit tatimor prej humbjeve fiskale
. & periudhave t& méparshme
Tatimi aktual

(308%) (5,153,585)
0% -

) 83,490 LeK (2014: tatim fitimi i arkétueshém &shté
620,517 Lek) si-dhe nuk ka patur pagesa gjate vitit 207

% t€ kompensohen kundrejt t& ardhurave né &

ardhmen pér deri né tle vite radhazi. Megjithats, humbjet tatimore aktuale apo t& krijuara mé paré nuk
mund & mb se ka nj&¢ ndryshime né pronésing e Shoqgrisé q& pérfaqésojné mbi 25% té

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
(79,671,983) (79,671,983
34,357,232 34,357,232
45,314,751
Humbjet tatimore t& - (45,314,75 1)

Gjaté vitit 2015, 2014 hu bjet tatimore t& mbartura jané rivlerésuar pér njé shumé prej 2,237,309 Lek te
cilat do t€ njihet si pjesé e deklaratés tatimore pér vitin 2016,
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Ansig Sh.a.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyHur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

32 Angazhime dhe detyrime rastésore

» Pérgjaté rrjedhés s& zakonshme t& biznesit, Shogéria &shté pérfshiré né pretendime dhe veprime ligjore t&8
ndryshme. Sipas opinionit t& menaxhimit, zgjidhja pérfundimtare e kétyre ¢éshtjeve nuk do t& ket& efekt
negativ material né& pozicionin financiar % Shoqgrisé apo ndryshimin e aktiveve neto. (eshtjet ligjore
Jjan& & zakonshme n& & cilat paditésit nuk bien dakord me vierésimin e démit t& beérs nga Shogéria.
Menaxhimi i vler&son pretendimet duke pérdorur ekspertizé t& jashtme dhe t& brendshme pérfshirg kétu
edhe konsulencén ligjore. Menaxhimi beson se kéto vlerésime jang t€ pérshtatshme por megjithaté
pranon se rezultati final mund t& jet& njé shumé mé ¢ madhe ose mé ¢ vogél sesa ajo e parashikuar. Mé

31 dhjetor 2015 kishte 8 raste ende né proces pér t& cilat kérkesat e klientéve né ményré t& agreguar ishin
Lek 10,797 mijé mbi shumat e dhéna,

Fondi Kompensimit pér MPTL

Shoggrité e Sigurimit & cilat ofrojné sigurimin e detyruesh&m pér mj
detyruara t& kontribuojné prané autoriteteve pérkatése fondin e komg

Nit(& sigurimit né baze vjetore
teve perkatése. Shuma dhe koha e

pagesave e fondit t& kompensimit aprovohet nga Autoriteti i v
propozimit t& Byros¢ Shqiptare t& Sigurimit. Vendimi i

vitit dhe i komunikohet Shoggrive t& Sigurimit né lidhjeii¢ kohén dhe shumén ¢ pag
Deri mé& sot Shoqéria ka shlyer dhe njohur ne ményre methénésedetyrimet né lid
2014. N& vlerésimin ¢ shumave pér tu njohur dhe kur duhet 2 jtimi
21, ku ngjarja detyruese ¢ cila ndikon ne njohjen e njé def
aktiviteti qe shkakton pagesén e detyrimit dhe ky &shts vendimi.

e mujorit t& paré tg
ive te vitit aktual.
‘pagesat pér-

e kompensimit pér 2015 pér té
gjithe tregun e sigurimeve qg ishte 450 Milion Lek pér démet e vietra dhe20:Milion Lek pér démet e reja
pa mart€ né konsideraté propozimin e Byrosé Shqiptare t& Sigurimitz” Sipas propozimit & Byrosé
Shqiptare t& Sigurimit fondi i kompensimit pér vitin 2015 &shté shumé ma pak se sa kérkuar nga AMF-ja
dhe pér rrjedhojé, ka njé devijim, domethénés nga shuma e fondit t& kompensimit & propozuar nga
Byroja Shqiptare e Sigurimit'pér2015, Ky devijim &shté rezultati i njé auditimi t& kryer nga Asambleja e
Pérgjithshme e Byrosé igurimit pérfundimi i te cili rezultoi né pasaktési t& ndryshme né
iptare € Sigurimit kundrejt paléve te treta. Me 20 Maj 2015,
jesét e kontributit te fondit te kompensimit pér secilén nga
imeligiot te Shoqérisé dhe qe ishte 35 milion pér demet e
imin te Byrosé Shqiptare te Sigurimit pjese e fondit te
kompensimit te démeve te vjetra p w2015 ishte bazuar mbi pjesén e tregut sipas primeve t& shkruara
bruto t& vitit 2014 dhe jo te vitit t %L@‘fi;és s& aksidentit t& ketyre demeve e cila ka gene edhe
metodologjia e aplikuar dhe aprovuar ngg"AMF ne perllogaritien e pjeses se fondit te kompesimit per
demet e vjetra gjate vitit 2014. Mbi két& baza dhe me arsyetimin se démet Jjané shkaktuar kur Shoqéria
nuk ka ekzistuar, Ansig bashkohet me rastin gjygésor t& iniciuar né 24 gershor 2015 n& Gjykatén e
Qarkut t& Tiranés, i cili mé tej vendosi pér (¢ 1&né né fuqi vendimin e Byrosé Shqiptare. Aktualisht,
shoqeria ka apeluar né Gjykatén Administrative t& Apelit né Tirané. ’

Shoqérité e Sigurimit e cila p @
vjetra dhe 1.6 milion pér demet e're

Per pasojé, ka njé pagartési domethénése ne lidhje me vierén e fondin e kompensimit te propozuar nga
Byroja Shqiptare e Sigurimit pér 2015,

. Drejtimi pércaktoi shumén e detyrimit duke marre parasysh kuadrin ligjor n& fuqi dhe né& datén e kétij
raportimi Shoggria ka njohur ndonjé provigjon shtesé né pasqyrat financiare bashk&ngjitur.
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Ansig Sh.a.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

32 Angazhime dhe detyrime rastésore (vazhdim)
Ndryshimet e rregulloreve shtetérore pér segmentet e biznesit né 8 cilat Shogéria operon.

Biznesi i sigurimeve &shté subjekt i mbikéqyrjes né Shqipéri. Qéllimi kryesor i kétyre rregulloreve &shtg
mbrojtja ¢ policémbajtésve. Ndryshimet né ligjet dhe rregulloret aktuale & sigurimit mund té ndikojné-
ményrén me t& cilén Shogéria drejton aktivitetin e biznesit dhe produktet q& ofron. P&r mé tepér, pérshtatja
dhe amendimi her€ pas hareshém i ligjeve t& sigurimit ose rregulloreve mund t’i b&jé ato mé kufizuese ose
té rezultojn& né kosto mé t€ larta sesa kérkesat aktuale.

Angazhime pér girang operative

Gjaté 2015, Shoqéria ka hyré né disa angazhime giraje t& cilat Jané t& anulueshme duke lajméruar me
shkrim nj€ deri n& tre muaj pérpara. Si rrjedhojé, mé 31 dhjetor 2015, shuma maksimale e angazhimeve t&
paanulueshme t& pagueshme jo mé vong se njé vit &shté 2,036,096 Lek (2014: 2,491,466 Lek).

33 Shénime shpjeguese pér palét e lidhura

Bazuar n€ pérkufizimin e paléve & lidhura ng SNK 24, Shogéria ka identifikuar transaksionet dhe _bilance't'-
né vijim me palét e lidhura né perindhén aktuale dhe t& mépar me: aksionarét dhe drejtorét e Shoqérisé, sé.
bashku me subjektet t& cilat ata kontrollojng: :

. 2014
Pasqyra e pozicionit financiar

- T¢ tjera 1é arkétueshme

Parapagime te dhéna stafit menaxherial 7,919,218

Té pagueshme nga palét e lidhura

Pasqyra e té¢ ardhurave pérmbledhése
Kompensim 1 stafit menaxherial 25,285,055
Kompensimi i bordit drejtues 27 12,270,589 2,577,778

34 Ngjarje pas datés

Nuk ka ngjarje t&
financiare. '
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Ansig Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

(T& gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

MARZHI I AFTESISTE PAGUESE

Marzhi i aftésisé paguese duke pérdorur metodén e bazuar né prime mé 31 dhjetor 2015 pérbéhet si mé -

poshté:
Niveli aktual i aftésisé paguese:

Kapitali aksionar i paguar

Rezerva e sigurisé

Humbja e akumuluar

Aktive t& patrupézuara

Llogari t€ ark&tueshime nga sigurimi dhe t& tjera
Déme me padi regresi

Paradhénie ndaj punonjésve

Aktive t€ tjera

502,493,000

18,151
©(63,390,524)

(2,063,856)
(15,206,328)
(6,032,887)
(3,483,504)
(3,115,662)

Niveli aktual i marzhit té aftésisé paguese

409,218,390

o1

~
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